
Comune di Argenta
Provincia di Ferrara

ORDINANZA Sindacale n° 18 del 27-03-2025

OGGETTO: Longastrino, operazioni di brillamento occasionale di ordigni bellici, evacuazione 
temporanea delle aree interessate

IL SINDACO

PREMESSO che la Prefettura di Ferrara ha trasmesso, unitamente alla nota dell’8° Reggimento 
Guastatori  Paracadutisti  “Folgore”, il  Nulla  Osta  prot.  7223  al  Comune  di  Argenta  del 
25/03/2025 e prot. 10438 del 27/03/2025 all’Unione dei Comuni Valli e Delizie, per effettuare 
l’intervento di bonifica di ordigni bellici in Argenta (FE).

PREMESSO che:
- Con nota di cui al precedente punto l’8° Reggimento Guastatori Paracadutisti “Folgore” 

comunicava alla Prefettura di Ferrara che in data 31/03/2025 dalle ore 10:00 a seguire, si 
terrà l’incontro per provvedere poi alle attività di bonifica occasionale per quanto attiene i 
rinvenimenti effettuati nel Comune di Argenta (FE);

- Nella nota di cui al punto precedente alla Prefettura e al Comune viene chiesto di: 
- impartire disposizioni organizzative per la pianificazione dell’attività;
- predisporre i necessari atti amministrativi necessari all’utilizzo del sito di brillamento 

(cava o altro sedime), individuato congiuntamente;
- disporre  quanto  necessario  allo  sviluppo  delle  operazioni  di 

rimozione/disinnesco/distruzione dei residuati bellici in una cornice di sicurezza, a cura 
delle Forze dell’Ordine, al fine di garantire le aree di sgombero a tutela dell’incolumità 
della popolazione;

CONSIDERATO  che il  Comune di Argenta (FE) per le operazioni di bonifica occasionale di 
ordigni esplosivi residuati bellici rinvenuti nel territorio si avvale della disponibilità di un’area di 
proprietà  della  Coop.  Agricola  Braccianti  Giulio  Bellini-Soc.  Coop  A  R.L.  con  sede  in  Via 
Garusola, 3 di Filo di Argenta (FE) accordata con nota prot. 4374 del 22.02.2018. Tale area è 
sita in località Longastrino, Via Argine Circondario Pioppa II nel fondo agricolo evidenziato nella 
planimetria allegata, tra la Via Ripalunga e la Via Mezzano. 

PRESO ATTO che l’area indicata, saltuariamente utilizzata, era stata valutata idonea per un 
brillamento ingente avvenuto nel mese di maggio del 2013 come da Decreto Prefettizio n. 
8470 del 29 aprile 2013 e che a salvaguardia dell’incolumità delle persone nel Decreto di cui al 
punto precedente era stata individuata un’area di 250 mt. di raggio dal punto di brillamento 
ove era necessario lo sgombero totale della popolazione e l’evacuazione delle abitazioni e di 
ogni  altro  locale  a  qualsiasi  uso  destinato,  compresi  nel  perimetro  interessato,  nonché  la 
chiusura delle strade di accesso alle zone predette;

DATO ATTO  che in precedenza, per altro brillamento, è stato contattato telefonicamente il 
personale dell’8° Reggimento Guastatori  Paracadutisti  “Folgore” che in merito alle distanze 
evidenziate  nella  tabella  riassuntiva  riferiva  che  le  stesse  verranno  valutate  durante  il 
sopralluogo del personale addetto alla bonifica;

CONSIDERATO che le comunicazioni pervenute e la bozza della presente ordinanza è stata 
comunicata agli uffici competenti e che gli stessi non hanno effettuato rilievi;

RITENUTO opportuno, vista l’urgenza, individuare l’area per bonifiche occasionali di ordigni 
esplosivi  sita  in  località  Longastrino,  Via  Argine  Circondario  Pioppa  II  nel  fondo  agricolo 
evidenziato nella planimetria allegata, tra la Via Ripalunga e la Via Mezzano;

CONSIDERATO  che le  operazioni  di  bonifica  richiedono l’adozione di  particolari  misure  di 
sicurezza a tutela dell’incolumità della popolazione, consistenti nell’evacuazione di persone ed 



all’interdizione della  circolazione stradale  in  un raggio  di  150 mt dal  punto  di  brillamento 
dell’ordigno da valutare a seguito di sopralluogo del personale Militare;

VISTI  gli  artt.  50  e  54,  del  D.  Lgs.  267 del  18/08/2000 ss.  mod.  ed  int.  in  materia  di 
provvedimenti contingibili ed urgenti;

VISTO l’art. 15 della Legge 225 del 1992;

ATTESO  che non è necessario, data l’urgenza, provvedere alla comunicazione di avvio del 
procedimento agli interessati ai sensi degli art.li 7 e 9 della Legge 241/90;

TENUTO CONTO che nel raggio dei 750 mt. dal punto di brillamento dell’ordigno, non sono 
presenti civili abitazioni,

ORDINA

per LUNEDI’ 31/03/2025 DALLE ORE 10:00 e fino al termine delle operazioni, e comunque 
il  periodo  temporale  sarà  disposto  dal  personale  delle  Forze  dell’Ordine  e  Polizia  Locale 
presente in loco, nel raggio di 150 mt. dal punto di brillamento degli ordigni, così come risulta 
dall’allegata planimetria che comunque sarà valutato dal personale Militare intervenuto:
1.  alla  popolazione  presente  a  qualsiasi  titolo  nella  zona  di  pericolo  sopra  indicata  di 
abbandonare la stessa. Nell’area non si potrà fare rientro sino a cessate esigenze, avvertendo 
che saranno compiute verifiche circa l’ottemperanza della presente ordinanza con contestuale 
allontanamento coattivo e denuncia all’Autorità Giudiziaria in caso di inosservanza.
2. l’interdizione della circolazione veicolare e pedonale con divieto di permanenza nelle strade 
all’interno del perimetro di 150 mt.

Idonee misure dovranno essere osservate anche nell’area di rimozione previa consultazione 
con il Reparto Militare intervenuto.

DISPONE

1. L’apposizione e rimozione della segnaletica prevista dal D. Lgs. 285/92 e Regolamento di 
esecuzione è effettuata a cura del Comune di Argenta per il tramite della Ditta Soelia SPA, che 
ne dovrà garantire visibilità, coerenza e completezza;
2.  Il  Comando  di  Polizia  Locale  e  gli  Agenti  tutti  della  Forza  Pubblica  sono  incaricati 
dell’esecuzione della presente ordinanza.

AVVERTE

- In caso di  infrazione alle disposizioni della presente ordinanza si  procederà a termini di 
legge (con facoltà di eseguire gli interventi necessari in danno del soggetto inadempiente) e 
con applicazione di quanto previsto dall’art. 650 del Codice Penale;

- Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
nel termine di 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni.

DISPONE

Che la presente ordinanza:
- sia notificata al proprietario dell’area oggetto del ritrovamento nel Comune di Argenta, alla 
Ditta che ha effettuato il rinvenimento e ad ANAS S.p.A. per quanto di competenza;
- sia inviata a:

- Prefettura di Ferrara, Ufficio Territoriale del Governo;
- Comune di Portomaggiore (FE);
- Comando Carabinieri Stazione di Longastrino e di Argenta (FE);
- Ditta Soelia Spa
- 8° REGGIMENTO GUASTATORI PARACADUTISTI “FOLGORE” di Legnago (VR)
- Coop. Agricola Braccianti Giulio Bellini-Soc. Coop A R.L.

- sia affissa all’Albo Pretorio on-line comunale, divulgata con comunicati stampa e sul sito del 
Comune di Argenta (FE);

Firmato in digitale
IL SINDACO

Andrea Baldini






	Provincia di Ferrara

